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et forslag, som sigter mod flere forskellige ting, 
Det skal forestille at være en lidt bredere pakke, 
hvor man sætter ind flere steder. Det skal ikke 
kun være noget, der handler om at lave en al- 
dersgrænse og slå de unge oven i hovedet med, 
at de ryger, 

Kl. 20.35 
Der er brug for bedre rygeafvænningstilbud 

til børn og unge, for det er sværere for dem at 
blive rygeafvænnet, end det er for voksne. Jeg 
mener også, at WHO's betragtninger om 10- 
styks-pakker er noget, man måske skal om ikke 
andet diskutere. 

Indsatsen for at nedsætte priserne på nikotin 
har jeg heller ikke hørt ministeren sige noget om 
i dag, så jeg vil godt høre, hvad ministeren siger 
om de andre ting, der er i forslaget? 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg vil gerne starte med at bekræfte, at det ikke 
har stået overmåde højt på en ønskeliste at ind- 
føre et forbud, Det skyldes ikke, at hverken jeg 
eller regeringen hverken før eller efter, vi blev 
regering, har haft det synspunkt, at det var godt, 
at unge røg. Det skyldes derimod præcis det for- 
hold, jeg også var inde på i min tale før, nemlig 
at vi skal passe på, at vi ikke tyr til signallovgiy- 
ning. 

Derfor vil jeg gerne sige lidt om, hvad det er, 
der i den grad har motiveret mig til at nå en an- 
den konklusion. Det er: 

L Tallenes klare tale, Jeg skal ikke gentage de 
tal, jeg nævnte før, men den meget klare tendens 
til, at en forebyggelsesindsats, der kører i højeste 
gear og har fuld effekt i forhold til en voksen 
dagligryger, øjensynlig ikke er slået igennem i 
forhold til de unge. Det er: 

2. At vi i relation til andre rusmidler, alkoho- 
len -r vi havde en forespørgselsdebat om det for 
nylig -  må konstatere, at danske unge har et ek- 
sorbitant højt forbrug, der er helt ude af trit med 
det, man oplever i en række andre lande. Det fø- 
rer mig sådan set til at sige: 

3. At hvis vi skal gøre noget her, skal vi nok i 
virkeligheden, kan man sige, tage en holdnings- 
kamp, der ikke handler bare lige om tobak, der 
ikke handler bare lige om ready to drink-pro- 
dukter eller andet, men som handler om rus- 
midler og børneår, der ikke hænger sammen. 

4, At hvis man ser tingene i en sammenhæng, 
trpr jeg også, man har bedre mulighed for at ska- 
be respekt om sådan et regelsæt. 

5. Jeg har haft en mødereekke med den dan- 
ske detailhandel, som sådan set har givet hånd- 
slag på, at man -  hvis ellers et sådant forbud 
etableres på en rigtig måde, så det bliver admi- 
nistrerbart -  gerne vil give et positivt tilsagn om 
at bakke op, 

Det er de ting, der samlet set har ført mig og 
har ført regeringen til, at vi vil fremsætte et så- 
dant forslag. Så synes jeg i øvrigt, at det vil være 
rimeligt, at vi i forbindelse med behandlingen 
af et sådant forslag også diskuterer de andre 
spørgsmål, som den røde knaps voldsomme lys 
her forhindrer mig i i hvert fald umiddelbart at 
kommentere. 

(Kort bemærkning), 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Ministeren kan få en chance igen, for jeg vil igen 
sige, at for Socialdemokratiet er det meget vig- 
tigt, at en aldersgrænse, hvad enten det drejer 
sig om alkohol, eller det drejer sig om rygning, 
ikke står alene. 

Det nytter ikke noget, hvis regeringen til ef- 
teråret fremsætter et lovforslag, som kun inde- 
holder en aldersgrænse, og ikke også indeholder 
nogle initiativer, der gør, at de unge, der i dag er 
rygere, rent faktisk har en reel chance for at 
komme ud igen på den anden side som ikke- 
rygere, 

Der er masser af unge i dag, der fQrtryder, 
at de er begyndt at ryge, men har svært ved at 
komme ud af det igen, for når man er ung ryger, 
er man ofte mere afhængig, end hvis man var 
startet senere, 

Derfor kunne jeg godt tænke mig at høre, om 
ministeren ikke godt vil åbne lidt op for, hvilke 
andre initiativer man forestiller sig, at sådan en 
lov kan. indeholde af forebyggende og hjælpen- 
de foranstaltninger til, hvordan unge kan holde 
op med at ryge og måske også drikke mindre. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg synes, det er godt, at ministeren tager det her 
område alvorligt og også er villig til at lave nog., 
le tiltag af alvorlig karakter på området. 

Jeg er egentlig lidt nysgerrig med hensyn til, 
om ministeren har lyst til at uddybe lidt, hvilke 
ændringer der er sket i forhold til detailhande- 
len. Vi har jo et andet område, hvor der er et for- 
bud. Der er en aldersgrænse på alkoholområdet 
på 15 år, som ikke har haft nogen effekt, hvor vi 
gang efter gang efter henstillinger fra ministeren 
har hørt, at nu ville detailhandelen ændre sin 


